
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

                                                                                                 

            

 

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

N.  131  del Reg. 

Data 22/11/2022 . 

 
OGGETTO: Piano di  Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 
– Proroga dell’efficacia del PTPCT 2021/2023 ai sensi di quanto 
previsto dal comunicato del Presidente dell’Anac del 2 Maggio 2022 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno   ventidue   di    novembre    alle ore    11.25    nella sala delle adunanze del  

Comune suddetto, la Giunta Comunale si è alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) SALVATORE BARBERA  

2) BASILIO POLITI 

3) FRANCESCA PITTALA’ 

4)  _______________________ 

5) _______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SINDACO  

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

  

Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), gli Assessori  Barbera Salvatore  e Pecora                                     .                                       

Partecipa  il Segretario Comunale  Dott.ssa Valentina La Vecchia                                                                                .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 

 

 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

             IL SEGRETARIO GENERALE    

28.10.2022             f.to    D.ssa Valentina La Vecchia 

 
� Si attesta che la presente proposta di      

deliberazione non comporta oneri finanziari 
 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

10.11.2022       IL CAPO SETTORE FINANZIARIO   
                                              f. to  Dott. Nicolò Costa             

Pubblicazione dal 22/11/2022                                                                       

Defissa il 07/12/2022 . 
                          IL MESSO             



IL SEGRETARIO GENERALE 

Premesso che: 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (di seguito Legge 
190/2012) e successive modifiche ed integrazioni dispone che l’organo di indirizzo politico 
approva, su proposta del responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza, il 
Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC), soggetto all’obbligo di 
aggiornamento annuale da effettuarsi entro il 31 gennaio; 

- l’art. 6 del d.l. 80/2021, convertito dalla legge n. 113/2021, con l’obiettivo di rafforzare la 
capacità amministrativa, semplificando e integrando gli strumenti di programmazione 
settoriale, ha introdotto il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) da adottare e 
pubblicare entro il 31 gennaio di ogni anno, il cui contenuto definisce, tra l’altro, “gli 
strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell'attività e 
dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di 
contrasto alla corruzione”, sulla base di un Piano tipo approvato con decreto del Ministro 
della Pubblica amministrazione e del Mef che avrebbe dovuto essere adottato – in base alle 
modifiche introdotte dall’ art. 1, comma 12 del d.l. 228/2021– entro il 31 marzo 2022; 

- l’art. 7, comma 1, lett. a) del d.l. 36/2022, tenuto conto della mancata adozione del Piano 
tipo e della mancata approvazione del decreto di cui al comma 5 dell’art. 6 del d.l. 80/2021 
con il quale debbono essere individuati ed abrogati gli adempimenti relativi ai piani assorbiti 
dal Piao, ha differito in sede di prima applicazione l’approvazione del Piao al 30 giugno 
2022; 

- Atteso che l’ANAC, dopo aver differito al 30 aprile 2022 il termine per l’aggiornamento del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione, a seguito dell’ulteriore rinvio normativo del 
Piao al 30 giugno 2022 che per gli enti locali è stato ulteriormente differito di quattro mesi 
dal termine di approvazione del bilancio di previsione (come prevede lo schema di decreto 
attuativo), con Comunicato del Presidente del 2 maggio 2022, in un’ottica di semplificazione, 
ha stabilito che le pubbliche amministrazioni possono prorogare la durata del Ptpc 2021/2023 
“qualora ritengano le 
previsioni ivi contenute ancora attuali ed efficaci, anche tenuto conto dell’eventuale impegno 
in progetti legati all’attuazione del PNRR”; 

 
Considerato che lo schema di decreto del Presidente della Repubblica approvato dal Consiglio dei 
ministri il 26 maggio 2022 prevede che sono soppressi gli adempimenti inerenti (anche) al Piano 
triennale di prevenzione della corruzione in quanto assorbiti in apposita sezione del Piao; 

Visto il Piano per la Prevenzione della Corruzione del Comune di Leonforte per il triennio 2021-
2023, adottato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 29 del 12.04.2021; 

Atteso che il richiamato Comunicato dell’Anac evidenzia che entro il mese di luglio sarà avviata la 
consultazione pubblica sul PNA 2023/2025; 

Ritenuto, pertanto, nello spirito di semplificazione posto alla base del Comunicato di Anac del 2 
maggio 2022, di proporre all’organo di indirizzo politico la proroga del PTPC 2021/2023, fermo 
restando l’obbligo di procedere all’eventuale aggiornamento della mappatura dei processi e 
dell’analisi del rischio già in corso di istruttoria, riservandosi all’esito di tale attività di proporre 
eventuali modifiche ritenute necessarie, anche alla luce di interventi sull’organizzazione e/o 
sull’assetto delle competenze, secondo la logica che ispira le politiche di prevenzione della 
corruzione che – pur formalizzando l’obbligo di aggiornamento annuale - implicano la necessità di 
interventi immediati nei casi in cui si verificano eventi corruttivi ovvero muta il contesto 
organizzativo; 
 



Preso atto che con nota prot. n. 20607 del 12/10/2022 è stato richiesto ai titolari di P.O. di segnalare 
criticità o proporre osservazioni ai fini dell’aggiornamento del PTPCT 2021/2023, che con nota 
prot. 20655 del 13/10/2022 il Responsabile dell’Area Vigilanza ha comunicato di non avere 
comunicazioni nel merito; 

Che con nota prot. 21745 del 26/10/2022 è stato effettuato un sollecito al dott. Costa e dott. 
Cocuzza rimasto anch’esso senza esito; 

 
PROPONE 

 
per quanto espresso in narrativa a cui si rimanda per costituirne parte integrante ed essenziale: 

 
1. di prorogare per l’anno 2022 il Piano per la Prevenzione della Corruzione 2021/2023 adottato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 12.04.2021; 

 
2. di disporre, ai sensi del d.lgs. 33/2013, la pubblicazione del presente atto nelle apposite 
sottosezioni della sezione di Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente; 

 
3. di indirizzare l’attività del Rpct ad oggi mai nominato e in attesa di nomina da parte del Sindaco a 
coordinare l’attività delle P.O., vigilando sulla puntuale applicazione delle misure anticorruzione 
del PTPC 2021/2023 e sull’attività di aggiornamento della mappatura dei processi e sull’analisi del 
rischio con particolare riguardo alle attività relative all’attuazione degli interventi del PNRR, 
proponendo alla giunta eventuali aggiornamenti e/o integrazioni al Piano anticorruzione; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ex art. 12, comma 2, della L.R. 
44/1991, stante l’urgenza di avviare le nuove misure organizzative. 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista la superiore proposta; 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

Visto il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la 
regolarità tecnica; 

Visto il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la 
regolarità contabile; 

Visto il vigente O.R.EE.LL. 

con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta. 

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
dichiara la superiore deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della l.r. 44/1991 
e smi 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to  Avv. Salvatore Barbera 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Valentina La Vecchia 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Geom. Basilio Politi 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno  22/11/2022 e per quindici giorni fino 
al _07/12/2022   .    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
22/11/2022  e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Valentina La Vecchia 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno   22/12/2022__ 
 
�  ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione. 
 

⌧ ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Valentina La Vecchia 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


